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R CENTRO DE REABILITACAO
Preservar vidas € da nossa natureza. DE ANIMAIS SILVESTRES

RELATORIO DE RECEBIMENTO DE ANIMAIS SILVESTRES

PROVENIENTES DO MUNICIPIO VARZEA PAULISTA

55263 07/04/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55289 10/04/2025 Sagui-de-tufo-preto Callithrix penicillata
55304 10/04/2025 Veado-catingueiro Mazama gouazoubira
55309 11/04/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55310 11/04/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55393 22/04/2025 Gavido-carijo Rupornis magnirostris
55423 24/04/2025 Avoante Zenaida auriculata
55442 27/04/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55459 29/04/2025 Rolinha-roxa Columbina talpacoti
55468 30/04/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
55472 30/04/2025 Urubu-de-cabeca-preta Coragyps atratus

TOTAL: 11 ANIMAIS

TABELA RESUMO
o Aes 8 80
- Mamiferos 3 20
~ Reépteis 0 0
TOTAL 11 100

RELACAO DE OBITOS DE ANIMAIS SILVESTRES

Psittacara
54757 07/03/2025 Maritaca leucophthalmus OBITO 21/04/2025
55304 10/04/2025 Veado-catingueiro Mazama gouazoubira OBITO 11/04/2025

TOTAL: 2 ANIMAIS

TABELA RESUMO
1 50
1 50
0 0
TOTAL 2 100
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RELAGCAO DE SOLTURAS DE ANIMAIS SILVESTRES

TOTAL

TOTAL: 0 ANIMAIS

TABELA RESUMO

o O O o

o O O

100

ANIMAIS SILVESTRES PROVENIENTES DO MUNICIPIO VARZEA PAULISTA
QUE PERMANECEM EM PROCESSO DE REABILITACAO

39245
39249
39250
39342
39826
41279
41293
41324
41350
41351
41352
41353
41354
41355
41358
41361
41365
41370
41379
41380
41389
41390

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP

12/08/2022
12/08/2022
12/08/2022
30/08/2022
24/09/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022
27/11/2022

Coleirinho
Coleirinho
Coleirinho
Socé-dorminhoco
Gamba-de-orelha-preta
Canario-da-terra
Canario-da-terra
Bigodinho
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Sabia-barranco
Sabia-barranco
Trinca-ferro
Trinca-ferro
Sabia-poca
Sabia-barranco

O Telefone: (11) 4815 5777

Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Nycticorax nycticorax
Didelphis aurita
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sporophila lineola
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Saltator similis
Turdus leucomelas
Turdus leucomelas
Saltator similis
Saltator similis
Turdus amaurochalinus
Turdus leucomelas
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MataCiliar CRAS VAREEA PAULISTA
41391 27/11/2022 Sabia-barranco Turdus leucomelas
41410 27/11/2022 Pintagol Spinus magellanicus
42449 31/01/2023 Jabuti-piranga Chelonoidis carbonaria
43508 03/04/2023 Péassaro-preto Gnorimopsar chopi
43510 03/04/2023 Sabia-laranjeira Turdus rufiventris
43512 03/04/2023 Sabia-poca Turdus amaurochalinus
43878 27/05/2023 Periquitdo-maracani Psittacara leucophthalmus
44364 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44365 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44366 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44367 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44368 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44369 13/07/2023 Canario-da-terra Sicalis flaveola
44373 13/07/2023 Bigodinho Sporophila lineola
44374 13/07/2023 Caboclinho Sporophila bouvreuil
44375 13/07/2023 Chorédo Sporophila leucoptera
44979 14/09/2023 Gamba-de-orelha-branca Didelphis albiventris
46257 25/10/2023 Sanhaco-cinzento Thraupis sayaca
46763 19/11/2023 Corujinha-do-mato Megascops choliba
46764 19/11/2023 Corujinha-do-mato Megascops choliba
47049 04/12/2023 Coleirinho Sporophila caerulescens
47050 04/12/2023 Coleirinho Sporophila caerulescens
47051 04/12/2023 Coleirinho Sporophila caerulescens
47257 13/12/2023 Quiriquiri Falco sparverius
47625 27/11/2023 Andorinh3o-do-temporal Chaetura meridionalis
47628 27/11/2023 Andorinhdo-do-temporal Chaetura meridionalis
47624 01/01/2024 Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus
47840 13/01/2024 Sagui-de-tufo-preto Callithrix penicillata
48097 25/01/2024 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
48154 29/01/2024 Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus
48185 31/01/2024 Gambd-de-orelha-branca Didelphis albiventris
48237 03/02/2024 Sagui-de-tufo-preto Callithrix penicillata
48269 06/02/2024 Coleirinho Sporophila caerulescens
48270 06/02/2024 Tiziu Volatinia jacarina
48449 18/02/2024 Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus
48600 26/02/2024 Coleirinho Sporophila caerulescens
48601 26/02/2024 Coleirinho Sporophila caerulescens
48602 26/02/2024 Coleirinho Sporophila caerulescens
48603 26/02/2024 Canario-da-terra Sicalis flaveola
48604 26/02/2024 Candrio-da-terra Sicalis flaveola
48733 05/03/2024 Jabuti-piranga Chelonoidis carbonaria
48738 05/03/2024 Rolinha Columbina talpacoti
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48739 05/03/2024
48867 11/03/2024
49153 10/04/2024
49156 10/04/2024
49157 10/04/2024
49223 18/04/2024
49300 03/05/2024
49302 03/05/2024
49437 28/05/2024
49506 11/06/2024
49523 14/06/2024
49689 11/07/2024
49690 11/07/2024
49692 11/07/2024
49714 16/07/2024
49715 16/07/2024
49716 16/07/2024
49717 16/07/2024
49718 16/07/2024
49720 16/07/2024
49722 16/07/2024
49725 16/07/2024
49726 16/07/2024
49727 16/07/2024
49734 17/07/2024
49778 25/07/2024
49855 07/08/2024
49856 07/08/2024
49896 13/08/2024
50128 01/09/2024
50174 04/09/2024
50478 18/09/2024
50546 21/09/2024
50547 21/09/2024
50624 22/09/2024
50764 26/09/2024
50974 03/10/2024
50996 03/10/2024
51051 05/10/2024
51100 06/10/2024
51101 06/10/2024
51102 06/10/2024
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CENTRO DE REABILITACAO
DE ANIMAIS SILVESTRES

Rolinha
Periquitao-maracana
Periquitao-maracana

Trinca-ferro
Trinca-ferro
Quiriquiri
Canario-da-terra
Bigodinho
Sagui-de-tufo-preto
Periquitdao-maracana
Papagaio-do-peito-roxo
Coleirinho
Coleirinho
Coleirinho
Patativa
Patativa
Sabia-barranco
Sabia-barranco

PREFEITURA DE
VARZEA PAULISTA

Columbina talpacoti
Psittacara leucophthalmus
Psittacara leucophthalmus

Saltator similis
Saltator similis
Falco sparverius
Sicalis flaveola
Sporophila lineola

Callithrix penicillata
Psittacara leucophthalmus

Amazona vinacea
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila plumbea
Sporophila plumbea
Turdus leucomelas
Turdus leucomelas

Coleirinho Sporophila caerulescens
Coleirinho Sporophila caerulescens
Coleirinho Sporophila caerulescens
Golinho Sporophila albogularis
Patativa Sporophila plumbea
Bigodinho Sporophila lineola

Sanhaco-do-coqueiro Thraupis palmarum

Sagui-de-tufo-preto Callithrix penicillata
Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus
Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus
Periquito-rico Brotogeris tirica
Periquitdo-maracana Psittacara leucophthalmus

Periquitdao-maracana Psittacara leucophthalmus

Juriti Leptotila verreauxi
Gamba-de-orelha-branca Didelphis albiventris
Chopim Molothrus bonariensis

Cachorro-do-mato Cerdocyon thous

Sagui-de-tufo-preto Callithrix penicillata
Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
Gamba-de-orelha-branca Didelphis albiventris
Urubu-de-cabeca-preta Coragyps atratus
Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita

Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita

O Telefone: (11) 4815 5777 ‘“ www.mataciliar.org.br
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51105 06/10/2024
51106 06/10/2024
51107 06/10/2024
51594 16/10/2024
51595 16/10/2024
51597 16/10/2024
51598 16/10/2024
51599 16/10/2024
51600 16/10/2024
51601 16/10/2024
51602 16/10/2024
51603 16/10/2024
51604 16/10/2024
51606 16/10/2024
51607 16/10/2024
51608 16/10/2024
51609 16/10/2024
51610 16/10/2024
51635 18/10/2024
51710 21/10/2024
51802 23/10/2024
51803 23/10/2024
51818 24/10/2024
51920 27/10/2024
51983 30/10/2024
52050 01/11/2024
52069 03/11/2024
52095 03/11/2024
52171 06/11/2024
52332 14/11/2024
52335 14/11/2024
52336 14/11/2024
52521 23/11/2024
52606 25/11/2024
52655 26/11/2024
52668 27/11/2024
52762 30/11/2024
52796 02/12/2024
52834 04/12/2024
52856 05/12/2024
52914 08/12/2024
53000 12/12/2024
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Gamba-de-orelha-preta
Gamba-de-orelha-preta
Gamba-de-orelha-preta
Canario-da-terra
Canario-da-terra
Candrio-da-terra
Canario-da-terra
Candrio-da-terra
Canario-da-terra
Candrio-da-terra
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Coleirinho-paulista
Trinca-ferro
Candrio-da-terra
Urubu-de-cabecga-preta
Trinca-ferro-verdadeiro
Candrio-da-terra
Coruja-buraqueira
Avoante
Tigre-d'agua
Sagui-de-tufo-preto
Avoante
Beija-flor-tesoura
Bem-te-vi
Gamba-de-orelha-preta

Gamba-de-orelha-branca
Periquito-do-encontro-amarelo

Gamba-de-orelha-preta
Urubu-de-cabeca-preta

Andorinha-pequena-de-casa

Furdo-doméstico
Gamba-de-orelha-preta
Gamba-de-orelha-preta

Coruja-buraqueira
Corujinha-do-mato
Gamba-de-orelha-preta
Coruja-buraqueira

O Telefone: (11) 4815 5777
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Didelphis aurita
Didelphis aurita
Didelphis aurita
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sicalis flaveola
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Sporophila caerulescens
Saltator similis
Sicalis flaveola
Coragyps atratus
Saltator similis
Sicalis flaveola
Athene cunicularia
Zenaida auriculata
Trachemys dorbigni
Callithrix penicillata
Zenaida auriculata
Eupetomena macroura
Pitangus sulphuratus
Didelphis aurita
Didelphis albiventris
Brotogeris chiriri
Didelphis aurita
Coragyps atratus
Pygochelidon cyanoleuca
Mustela putorius
Didelphis aurita
Didelphis aurita
Athene cunicularia
Megascops choliba
Didelphis aurita
Athene cunicularia

W www.mataciliar.org.br



MataCiliar CRAS VAREEA PAULISTA
53019 13/12/2024 Bem-te-vi Pitangus sulphuratus
53101 18/12/2024 Gamba-de-orelha-branca Didelphis albiventris
53316 01/01/2025 Gamba-de-orelha-branca Didelphis albiventris
53378 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53379 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53380 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53381 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53382 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53383 03/01/2025 Gamba-de-orelha-preta Didelphis aurita
53487 08/01/2025 Ourigo-cacheiro Sphiggurus spinosus
53496 08/01/2025 Beija-flor-tesoura Eupetomena macroura
53638 16/01/2025 Bem-te-vi Pitangus sulphuratus
53690 17/01/2025 Carcara Caracara plancus
53708 18/01/2025 Columbiforme

53837 23/01/2025 Cdgado-pescoco-de-cobra Hydromedusa tectifera
54112 06/02/2025 Rolinha Columbina talpacoti
54395 19/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54396 19/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54402 19/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54403 19/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54442 21/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54443 21/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54444 21/02/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54591 28/02/2025 Jacu Penelope obscura
54613 01/03/2025 Suiriri Suiriri suiriri

54665 03/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54680 04/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54739 06/03/2025 Marreco-ireré Dendrocygna bicolor
54740 06/03/2025 Marreco-ireré Dendrocygna bicolor
54741 06/03/2025 Marreco-ireré Dendrocygna bicolor
54742 06/03/2025 Marreco-ireré Dendrocygna bicolor
54899 14/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54953 16/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54954 16/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
54975 18/03/2025 Rolinha -roxa Columbina talpacoti
54985 19/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55020 20/03/2025 Gambd-de-orelha-branca Didelphis albiventris
55021 20/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55022 20/03/2025 Capivara Hydrochoerus hydrochaeris
55049 23/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
55069 24/03/2025 Maritaca Psittacara leucophthalmus
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55170
55172
55181
55262
55263
55289
55309
55310
55311
55373
55393
55423
55437
55442
55449
55459
55468
55472
55482

30/03/2025
30/03/2025

01/04/2025
07/04/2025
07/04/2025
10/04/2025
11/04/2025
11/04/2025
11/04/2025
19/04/2025
22/04/2025
24/04/2025
26/04/2025
27/04/2025
28/04/2025
29/04/2025
30/04/2025
30/04/2025
30/04/2025

CRAS

CENTRO DE REABILITACAO
DE ANIMAIS SILVESTRES

Urubu-de-cabecga-preta
Corujinha-do-mato
Sagui-de-tufo-preto

Gavido-carijo
Maritaca
Sagui-de-tufo-preto
Maritaca
Maritaca
Garga-moura
Rolinha-roxa
Gavido-carijé
Avoante
Rolinha-roxa
Maritaca
Maritaca
Rolinha-roxa
Gamba-de-orelha-preta
Urubu-de-cabega-preta
Avoante

TOTAL: 200 ANIMAIS

‘ PREFEITURA DE

“% VARZEA PAULISTA

Coragyps atratus
Megascops choliba
Callithrix penicillata

Rupornis magnirostris
Psittacara leucophthalmus
Callithrix penicillata
Psittacara leucophthalmus
Psittacara leucophthalmus
Ardea cocoi
Columbina talpacoti
Rupornis magnirostris
Zenaida auriculata
Columbina talpacoti
Psittacara leucophthalmus
Psittacara leucophthalmus
Columbina talpacoti
Didelphis aurita

Coragyps atratus
Zenaida auriculata

RELATORIO FOTOGRAFICO DE ANIMAIS SILVESTRES NO MES DE ABRIL DO
MUNICiPIO DE VARZEA PAULISTA

(55263) Maritaca, entrega voluntaria, sem alteragoes evidentes. Entregue pela GM Varzea Paulista

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP

no dia 07-04-2025
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Preservar vidas € da nossa natureza. DE ANIMAIS SILVESTRES

(55263) Maritaca

(55289) Sagui, encontrado caido eletrocutado. Entregue pela GM Ambiental de Varzea Paulista no
dia 10-04-2025

(55309 e 55310) Maritacas, filhotes, sendo criadas por municipe. Entregue pela GCMA Varzea
Paulista no dia 11-04-2025

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP O Telefone: (11) 4815 5777 h www.mataciliar.org.br
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(55393) Gavido-carijo, encontrado em via publica sem conseguir voar. Entregue pela GCM Varzea
Paulista no dia 22-04-2025

(55393) Gavido-carijo
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(55423) Avoante, 6rfao encontrado em quintal. Entregue pela GCM Varzea Paulista no dia 24-04-
2025

(55423) Avoante

(55442) Maritaca, sofreu queda de arvore e apresenta bico rachado. Entregue pela GCM Varzea
Paulista no dia 27-04-2025

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP O Telefone: (11) 4815 5777 @ www.mataciliar.org.br
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(55442) Maritaca

1\

=

(55459) Rolinha, encontrada caida no chao, possivel colisao com vidro, dificuldade com voo.
Entregue pela GCM Varzea Paulista no dia 29-04-2025

(55459) Rolinha

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP O Telefone: (11) 4815 5777 “ www.mataciliar.org.br
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(55468) Gamba de orelha preta, jovem - animal atacado por cdo de uma residéncia. Entregue pela
GCMA Varzea Paulista no dia 30-04-2025

(55472) Urubu, adulto, vitima de atropelamento. Entregue pela GCMA Varzea Paulista no dia 30-04-
2025

QAV. Emilio Antonon, 1000 | Chacara Aeroporto - Jundiai/SP O Telefone: (11) 4815 5777 % www.mataciliar.org.br



MataCiliar CRAS

CENTRO DE REABILITAGAO
Preservar vidas € da nossa natureza. DE ANIMAIS SILVESTRES

(55472) Urubu

B

- \Presidente
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